[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

             г. Петропавловск-Камчатский

	Об утверждении Порядка предоставления из краевого бюджета субсидий юридическим лицам - производителям тепловой энергии в целях возмещения затрат, связанных с оказанием услуг теплоснабжения, возникших в связи с ростом цен на мазут и уголь, в Камчатском крае

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления из краевого бюджета субсидий юридическим лицам - производителям тепловой энергии в целях возмещения затрат, связанных с оказанием услуг теплоснабжения, возникших в связи с ростом цен на мазут и уголь, в Камчатском крае согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.
Первый вице-губернатор
Камчатского края

 И.Л. Унтилова
СОГЛАСОВАНО
	Заместитель Председателя

Правительства Камчатского края

	Т.Ю. Смирнов

	Министр финансов

Камчатского края

	С.Л. Течко

	И.о. Министра жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края

	Е.В. Косова

	Руководитель Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края

	И.В. Лагуткина

	Руководитель Агентства
инвестиций и предпринимательства
Камчатского края

	О.В. Герасимова

	И.о. начальника Главного правового управления Губернатора и
Прави​тельства Камчатского края

	Т.В. Ильина

Министерство жилищно-коммунального хозяйства

и энергетики Камчатского края
Пономарёва Анна Алексеевна 8 (4152) 42-04-98
Приложение к постановлению

Правительства Камчатского края

от_____________ № __________

Порядок
предоставления из краевого бюджета субсидий  юридическим лицам - производителям тепловой энергии в целях возмещения затрат, связанных с оказанием услуг теплоснабжения, возникших в связи с ростом цен на мазут и уголь, в Камчатском крае
1. Настоящий Порядок регулирует вопросы предоставления из краевого бюджета субсидий  юридическим лицам - производителям тепловой энергии в целях возмещения затрат, связанных с оказанием услуг теплоснабжения, возникших в связи с ростом цен на мазут и уголь в 2018 году (далее - топливо), в Камчатском крае (далее - субсидии).
2. Субсидии предоставляются Министерством жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края (далее - Министерство) в пределах лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год, доведенных Министерству в рамках подпрограммы 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Камчатском крае» государственной программы Камчатского края «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского края коммунальными услугами», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 525-П.
3. Субсидии предоставляются за счет средств, поступивших в краевой бюджет из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.12.2018 № 2654-р.
4. К категории получателей субсидий относятся юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) - производители тепловой энергии, включенные в Перечень юридических лиц и индивидуальных предпринимателей Камчатского края - производителей тепловой энергии на 2018 год, утвержденный постановлением Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от 11.01.2018 № 3 (далее соответственно - Перечень, Региональная служба), понесшие в 2018 году дополнительные затраты, образовавшиеся при оплате поставок топлива, используемого для выработки тепловой энергии, в связи с ростом цен на топливо.

5. Условием предоставления субсидии является соответствие получателя субсидии на дату представления им в Министерство документов, указанных в части 10 настоящего Порядка, следующим требованиями:
1) получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

2) получатель субсидии не получает средства из краевого бюджета на основании иных нормативных правовых актов Камчатского края на цели, указанные в настоящем Порядке.

6. Субсидия предоставляется на основании Соглашения о предоставлении субсидии (далее - Соглашение), заключенного между Министерством и получателем субсидии в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Камчатского края.
7. Для получения субсидии получатель субсидии в срок до 1 мая текущего финансового года направляет в Региональную службу следующие документы:
1) реестр данных о структуре, ценах и оплате поставок топлива за 2018 год по форме согласно приложению к настоящему Порядку (далее - Реестр);

2) копии договоров поставки топлива за 2018 год, заверенные в установленном порядке;

3) копии счетов-фактур по договорам поставки топлива за 2018 год, заверенные в установленном порядке;

4) копии платежных документов, подтверждающих оплату топлива в 2018 году, заверенные в установленном порядке.

8. Региональная служба рассматривает документы, указанные в части 7 настоящего Порядка, и по результатам их рассмотрения в течение 15 рабочих дней со дня их поступления в Региональную службу принимает решение о согласовании Реестра или об отказе в согласовании Реестра и письменно уведомляет получателя субсидии о принятом решении.
9. Основаниями для отказа в согласовании Реестра являются:
1) несоответствие получателя субсидии категории получателей субсидий, установленной частью 4 настоящего Порядка;
2) несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, установленным частью 7 настоящего Порядка;

3) непредставление или представление не в полном объеме получателем субсидии документов, указанных в части 7 настоящего Порядка;

4) наличие в представленных получателем субсидий документах недостоверных сведений;

5) нарушение срока представления документов, установленного абзацем первым части 7 настоящего Порядка.
10. Получатель субсидии в срок до 1 июня текущего финансового года представляет в Министерство следующие документы:
1) заявку на предоставление субсидии в произвольной форме с указанием расчетного или корреспондентского счета получателя субсидии, открытого в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях;
2) Реестр, согласованный Региональной службой в порядке, предусмотренном частями 7 – 9 настоящего Порядка;
3) справку, подписанную руководителем получателя субсидии, подтверждающую соответствие получателя субсидии условию, предусмотренному частью 5 настоящего Порядка;
4) документы, подтверждающие полномочия лица, действующего от имени получателя субсидии.
11. Министерство запрашивает в отношении получателя субсидии сведения из Единого государственного реестра юридических лиц в течение 3 рабочих дней со дня получения документов, указанных в части 10 настоящего Порядка.
12. Министерство рассматривает документы, указанные в частях 10 и 11 настоящего Порядка, и по результатам их рассмотрения в срок до 17 июня текущего финансового года принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии.
13. Решение об отказе в предоставлении субсидии оформляется письменным уведомлением о принятом решении с обоснованием причин отказа, которое направляется Министерством получателю субсидии в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения.
14. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

1) несоответствие получателя субсидии условию предоставления субсидии, установленному частью 5 настоящего Порядка;
2) несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, установленным частью 10 настоящего Порядка;
3) непредставление или представление не в полном объеме получателем субсидии документов, указанных в части 10 настоящего Порядка;
4) наличие в представленных получателем субсидии документах недостоверных сведений;
5) нарушение срока представления документов, установленного абзацем первым части 10 настоящего Порядка.
15. При принятии решения о предоставлении субсидии Министерство заключает с получателем субсидии Соглашение и издает приказ о предоставлении субсидии получателю субсидии.
16. Министерство перечисляет субсидию на счет получателя субсидии, реквизиты которого указаны в заявке на предоставление субсидии, не позднее десятого рабочего дня после издания приказа о предоставлении субсидии получателю субсидии.
17. Размер субсидии, предоставляемой получателю субсидии, определяется по формуле:
Si = Sui +Smi, где
Si - размер субсидии;
Sui - размер субсидии на возмещение затрат, связанных с ростом цен на уголь;
Smi  – размер субсидии, рассчитанный на возмещение затрат, связанных с ростом цен на мазут.

Размер субсидии на возмещение затрат, связанных с ростом цен на каждый из видов топлива рассчитывается в разрезе энергорайонов и определяется по формуле:

Siu (Smi) = ∑(Cf – (Cf / (Pf /Pb))), где

Cf – общая сумма фактической оплаты получателем субсидии по договорам поставки соответствующего вида топлива (без учета стоимости его доставки (перевозки) на территории Камчатского края и без учета НДС) за 2018 год, рассчитанная согласно данным Реестра;

Pf – фактическая цена соответствующего вида топлива по договорам его поставки (без учета стоимости его доставки (перевозки) на территории Камчатского края и без учета НДС) за 2018 год, согласно данным Реестра;
Pb– цена соответствующего вида топлива, принятая Региональной службой при утверждении тарифа на тепловую энергию для соответствующего энергорайона (без учета стоимости его доставки (перевозки) на территории Камчатского края и без учета НДС) на 2018 год.
18. Министерство и органы государственного финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий.

19. В случае нарушения получателями субсидии условий, установленных настоящим Порядком, средства субсидии подлежат возврату в краевой бюджет на лицевой счет Министерства в течение 10 календарных дней со дня получения уведомления Министерства.
20. Письменное уведомление о возврате субсидии направляется Министерством в течение 5 рабочих дней со дня выявления обстоятельств, указанных в части 19 настоящего Порядка.